En poursuivant ainsi la comparaison entre les différentes figures chez Porée et Bailly, on note par exemple que la *gradatio*, dans les figures *ad docendum*, est expliquée de la même manière, et en des termes presque textuellement identiques. Par exemple, Porée dit que, grâce à cette figure, « *ad summum progreditur oratio*⁴⁰ » (le discours progresse vers le sommet), alors que Bailly affirme lui-aussi que la « gradation est une figure qui augmente par degré de sentiment, et dont le discours conduit vers un sommet oratoire (*ad summam procedit oratio*)⁴¹ » ; à quelques détails près, le sens est identique. Ainsi, ces explications comportent la même signification et recourent au même vocabulaire qui, très souvent, varie peu, de sorte que l'on observe seulement de légers écarts, avec par exemple un verbe déponent utilisé à la place d'un verbe régulier. Qu'on en juge également par la suite du texte :

*Usus praesertim in genere demonstrativo, adhibetur etiam in genere judiciali praesertim in perorationibus. Ars in eo versatur ut ab imis ad summa sensim rendat orator neque verbis solum sed etiam sententiis crescat oratio illa tamen figura haec non frequentius adhibeatur cum enim artificii plurimum habeat facile parit fastidium nisi para et suo tantum loco exponatur*⁴².

38 *Ibid.*, p. 343.

39 *Idem.*

40 Charles Porée, *Rhetorica*, *op. cit.*, p. 30.

41 Charles-François Bailly de Messein, *Rhetorica*, *op. cit.*, p. 33-34, « *gradatio est figura qua velluti per gradua sensu crescit, et ad summam procedit oratio* ».

42 *Ibid.*, p. 33-34, « L'usage est surtout présent dans le genre démonstratif, et, notamment, s'emploie aussi dans le genre judiciaire lors des péroraisons. La figure, dans ce cas, modifie le sens afin que l'orateur se rende graduellement du commencement au sommet de la phrase, mais aussi, il fait en sorte que le discours puisse s'élever par cette figure qu'il ne faut pas employer trop souvent, puisqu'elle nécessite en effet plusieurs artifices accommodés d'un goût plus difficile que facile, tant et si bien que c'est avec parcimonie qu'on la place dans la phrase. »

Porée, de même, expliquait la *gradatio* sensiblement dans les mêmes termes :

Usus praesertim in genere demonstrativo. Ars in eo versatur ut sensim ab imis ad summa gradu faciat orator, neque verbis tantum, sed multo magis sentiis crescat oratio : ne sit illa frequentior figura : cum enim artificii habeat plurimum facile parit fastidium, nisi ars dissimuletur. Formula magnum est ; magus ; maximum. Acerbum est ; acerbius ; acerbissimum⁴³.